⁴⁹³ „*Nam ignis, verbi gratia, de se potens est ad producendas plures formas sibi similes in specie, et numero distinctas, et tamen hic et nunc in hac materia introducit hanc numero formam potius quam alias, quae determinatio non potest provenire ab ipso igne, cum sit naturale agens, et de se aequè potens ad quamlibet formam introducendam; nec potest ab ipsa forma reducenda provenire, quia ipsa notandum est, neque habet unde determinet virtutem agentis; neque provenit ex materia remota, quia illa etiam de se aequè indifferens; ergo provenit vel ex dispositionibus, si illae manent in materia, vel ex naturali ordine agendi hic et nunc cum his circumstantiis ... Hoc igitur modo materia signata, et his circumstantiis affecta, est principium seu occasio talis individuationis, quia nec materia sufficit sine materia; nam si haec sit diversa, effectus etiam diversus erit*“, DM 5,3,31, s. 173.

⁴⁹⁴ „*Secundo ait haec opinio, materiam esse principum et radicem multiplicationis individuorum in substantiis materialibus*“, DM 5,3,29, s. 172.

biologicky udržel druh, je třeba látkového zmnožování). Jde však o látku, která je afikována kvantitou, protože látka bez kvantity není schopna podstoupit fyzickou alteraci co do různých dispozic, ze kterých pochází různost a zmnožení individuí. Nejde však o látku s určitou formou nebo kvantitou, ale o kvantitu, která je determinovatelná mnohými formami.⁴⁹⁵

Poslední, „epistemologickou“, verzi, kterou Suárez přijímá, a kterou jsme již zmínili výše, je interpretace, podle které látka poznamenaná fyzickou kvantitou je principem individuace *vzhledem k nám* (*quoad nos*), protože právě díky ní rozpoznáváme odlišnost materiálních substancí mezi sebou. Díky této látce poznamenané kvantitou poznáváme i numerickou odlišnost samotných kvalit. Jsou-li si totiž dva obrazy zcela podobné, jejich numerickou odlišnost rozlišíme především tím, že si uvědomíme, že se nacházejí ve dvou odlišných subjektech, např. na dvou odlišných promítacích plátnech.⁴⁹⁶ Právě různost místa (místo a poloha jako sekundární formální účinek kvantity, který je dle Suáreze modálně od kvantity odlišný)⁴⁹⁷ je tím, díky čemu prvotně považujeme jeden předmět za odlišný od jiného. I když, jak je třeba poznamenat, o sobě (*secundum se*) platí opak, totiž to, že dané předměty se nacházejí na odlišných místech, protože jsou v sobě (*in se*) odlišné.⁴⁹⁸

Máme-li shrnout Suárezovu kritiku principu individuace tomistické doktríny, musíme říci, že tato kritika je ukázkou ontologického přístupu k otázce individuální jednoty. V rámci tohoto přístupu Suárez odmítá jakoukoli redukci ontologické roviny principu individuace na rovinu

⁴⁹⁵ „*Probatum, quia [sc. materia, D. H.] est origo generationum et corruptionum, per quas fit individuorum multiplicatio. Item, quia compositum ex tali materia ratione illius est corruptibile, et inde habet ut non possit perpetuo conservari; et ideo, ut species conservetur, requiritur individuorum multiplicatio; hujus ergo multiplicationis radix est materia. Et addi etiam potest, hanc radicem esse materiam affectam quantitate, quia materia absque quantitate non esset capax alterationis physicae, et mutationis per varias et contrarias dispositiones, ex qua nascitur haec individuorum varietas et multiplicatio. Hoc autem munus non convenit materiae ut signatae et determinatae ad certam formam vel quantitatem, sed absolute secundum se, quia hactenus non agimus de radice hujus individui in particulari, sed absolute de radice multiplicationis individuorum in eadem specie; materia autem non est radix hujus multiplicationis absolute quatenus determinata ad unam formam vel quantitatem, sed potius quatenus est determinabilis ad plures*“, DM 5,3,29, s. 172.

⁴⁹⁶ „...*materiam signatam quantitate sensibili dici principium individuationis quoad nos, quia per illud nos cognoscimus distinctionem individuorum materialium inter se ... etiam ipsarum qualitatum numeralis distinctio maxime nobis nota est ex quantitate; nam, si duae imagines sint inter valde simile, non aliter distinguimus illas, quam in diversis subjectis quantis eas numerando*“, DM 5,3,33, s. 174.

⁴⁹⁷ „... *situm seu positionem esse aliquem intrinsecum modum corporis situati ...*“, DM 52,1,7, s. 1008; „... *in quolibet corpore proprium quemdam modum intrinsecum, ex natura rei distinctum a substantia, quantitate, et aliis accidentibus corporis, a quo modo essendi formaliter habet unumquodque corpus esse praesens localiter alicubi, seu ibi, ubi esse dicitur*“, DM 51,1,14, s. 976.

⁴⁹⁸ „*Et in eodem sensu videtur intelligendum, quantitates ipsas distingui numero ex sitibus; est enim verum quoad nos; ideo enim illas sensibilibus distinguimus et numeramus, quia eas in diversis sitibus conspicimus; non tamen est verum secundum se; nam potius occupant quantitates diversos situs, quia in se distinctae sunt*“, DM 5,3,33, s. 174.

epistemologickou, v níž rozhodující je identifikace, reidentifikace a rozlišování jednotlivých individuí. V pozadí Suárezovy kritiky stojí jeho rozlišení na vnitřní (entitativní) a vnější (kvantitativní) jednotu. S tím souvisí odmítnutí čehokoli akcidentálního a vnějšího (a tedy i akcidentu kvantity) jakožto součásti individuačního principu materiálních substancí.⁴⁹⁹